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SO‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI 

MOLIYAVIY TIZIMIDA 
BYUDJETDAN TASHQARI 

JAMG‘ARMALARNING 
AHAMIYATI VA О‘RNI

Babanazarova Gulzar Ziautdinovna
O‘zbekiston Respublikasi Bank-moliya 
akademiyasi “Davlat moliyasi va xalqaro moliya” 
mutaxassisligi magistranti

Ajibayeva Rauiya Maxsudovna
O‘zbekiston Respublikasi Bank-moliya 

akademiyasi “Davlat moliyasi va xalqaro moliya” 
mutaxassisligi magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada mamlakatimizda bugungi kunda moliya tizimining tarkibiy tizimi ko‘rib chiqiladi, xususan 
uning elementlaridan biri ‒ davlat byudjetdan tashqari jamg‘armalari. Mavjud ilmiy tahlil moliyaviy tizimning alohida 
elementlarining xususiyatlari bo‘yicha pozitsiyalar, davlat byudjetdan tashqari jamg‘armalarining moliya tizimidagi o‘rni 
ko‘rsatilgan, ularning iqtisodiy va ijtimoiy taraqqiyotdagi roli va ahamiyati ilmiy-amaliy asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: Moliyaviy tizim, davlat moliyasi, xususiy moliya, moliya tizimining elementlari, davlat byudjetdan tashqari 
jamg‘armalar.
Abstract: This article examines the structural system of the financial system of our country today, in particular, one of its 
elements is state off-budget funds. The existing scientific analysis shows scientifically and practically substantiated pro-
visions on the characteristics of individual elements of the financial system, the role of state extra-budgetary funds in the 
financial system, their role and significance in economic and social development.

Key words: financial system, public finance, private finance, elements of the financial system, state extra-budgetary funds.
Аннотация: В данной статье рассматривается структурная система финансовой системы нашей страны на сегод-
нешний день, в частности, одним из её элементов являются государственные внебюджетные фонды. Существу-
ющий научный анализ показывает научно и практически обоснованные положения о характеристике отдельных 
элементов финансовой системы, роли государственных внебюджетных фондов в финансовой системе, их роли и 
значении в экономическом и социальном развитии.

Ключевые слова: Финансовая система, государственные финансы, частные финансы, элементы финансовой 
системы, государственные внебюджетные фонды.
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K I R I S H
Bugungi kunda mamlakatning moliyaviy holatini sog‘lomlashtirish va rivojlantirish bo‘yicha tadbirlar esa 

birinchi darajali ahamiyatga ko‘tarilmoqda. Bunday masalalarni hal qilishda budjetdan tashqari davlat jamg‘ar-
malarining o‘rni benihoya katta bo‘lmoqda. Budjetdan tashqari davlat fondlari markaziy yoki mahalliy hokimiyat 
organlari tasarrufida bo‘lgan va maqsadli yo‘naltirilgan moliyaviy vositalar yig‘indisini ifodalaydi. Davlatning 
maqsadli fondlari maqsadga muvofiq ravishda ishlatiladigan moliya resurslari hisoblanadi.

Hozirgi vaqtda Davlat budjeti bilan birga davlat maqsadli fondlarining ahamiyati ham ortib bormoqda. 
Bunday fondlar soni va hajmining ko‘payishi qator sabablar bilan izohlanadi. Budjetdan tashqari davlat fondlari 
turli-tumanligi moliya tizimining boshqa bo‘g‘inlari va mazkur fondlar bilan aloqasini murakkab ko‘p pog‘onali 
aloqalarini belgilaydi. Moliyaviy aloqalarning bir tomonlama, ikki tomonlama va ko‘p tomonlama turlari mavjud.

O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi huzuridagi budjetdan tashqari Pensiya jamg‘armasi fuqarolarning 
davlat pensiya ta’minoti, ijtimoiy nafaqalar to‘lash, kompensatsiya to‘lovlari va boshqa to‘lovlar bo‘yicha xara-
jatlarni moliyalashtirishga yo‘naltiriladigan majburiy to‘lovlar, badallar, shuningdek boshqa manbalardan tush-
adigan mablag‘larni jamlaydi.

Jahon tajribasida davlatning maqsadli fondlarining juda ko‘p turlari mavjud va bu ularni ikki kata guruhga 
ajratish mumkin: 

● ijtimoiy yo‘naltirilgan fondler (pensiya fondlari, majburiy tibbiy sug‘urta fondlari, davlat bandlik fondlari, 
ijtimoiy sug‘urta fondlari, aholini ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash umummilliy fondlari); 

● iqtisodiy yo‘naltirilgan fondler (o‘z yo‘nalishi va manbalariga yega). Maqsadli fondlarning moliyaviy 
manbalarining asosiy qismi davlat tomonidan belgilanadigan majburiy badallar hisobiga shakllantiriladi.

O‘zbekiston Respublikasida budjetdan tashqari jamg‘armalar miqdori ko‘p (8 ta) bo‘lganligi bois biz mazkur 
jamg‘armalar ichida salmog‘i jihatdan yuqori bo‘lgan ikkita jamg‘arma ‒ O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi 
huzuridagi budjetdan tashqari Pensiya jamg‘armasi va O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi huzuridagi 
budjetdan tashqari Yo‘l jamg‘armalarga majburiy ajratma va to‘lovlarni jalb yetish mexanizmini tahlil qilamiz.

A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I 
Tilshunoslarning fikricha, umumiy ma’noda “sistemasi” tushunchasi “butunga birlashtirilgan elementlar 

to‘plami bilan belgilanadi xususiyatlarni aniqlaydigan to‘g‘ridan-to‘g‘ri va teskari aloqalarning tuzilishi uning 
tarkibiy qismlarining xususiyatlarining oddiy yig‘indisidan tashqariga chiqadigan tizimlar elementlari” [1].

Mashhur olim K.S. Belskiy moliya tizimini davlat va uning moliyaviy faoliyati statistikasini “suratlash” deb 
nomlaydi. Unga ko‘ra, “moliyaviy tizimda sodir bo‘lgan Aleksandr II davri, tarixchilar qanday amalga oshiril-
ganligini tushunishlari mumkin ikkinchi yarmida Rossiya davlatining moliyaviy faoliyati 19-asr davrida qanday 
moliyaviy siyosat olib borilganligiga taqqoslagan” [2].

Sovet moliya tizimi haqida gapirganda, S.D. Tsypkin ta‘kidladi ushbu kontsepsiyadan ikki ma’noda foyda-
lanish mumkunligini:

● birinchidan, turli guruhlarning yig‘indisi va o‘zaro bog‘liqligi sifatida moliyaviy munosabatlar, ularning 
har biri o‘ziga xos xususiyatlarga ega pul mablag‘larini to‘plash va ulardan foydalanish turli rol o‘ynaydi 
ommaviy ko‘payish [3];

● ikkinchidan, davlat organlari va muassasalari yig‘indisi sifatida, to‘g‘ridan-to‘g‘ri moliyaviy boshqaruvni 
ta’minlash davlat faoliyati [4].

Moliyaviy huquq sohasidagi yetakchi olim N.I. Ximicheva zamonaviy moliya tizimi ham xorijiy tajribani 
hisobga olgan holda, masalan, byudjetdan tashqari va byudjet maqsadli jamg‘armalarini yaratish va ulardan 
foydalanish sohasida qurilganligini ko‘rsatadi. 

“2024-yil uchun O‘zbekiston Respublikasining davlat byudjeti to‘g‘risida”gi O‘zbekiston Respublikasining 
2023-yil 25-dekabrdagi O‘RQ-886-sonida 2024-yil uchun O‘zbekiston Respublikasining konsolidatsiyalashgan 
budjetini shakllantirish va ijro etish bilan bog‘liq munosabatlarni tartibga solishda ko‘rsatilgan [5].

Moliyaviy tizimning o‘ziga xosligi va uning o‘ziga xosligining shunga o‘xshash ko‘rsatkichi davlat rivojla-
nishining yo‘nalishlari va maqsadlariga bog‘liqlik aniq moliya tizimida mustaqil tizim sifatida mavjudligini aks 
ettiradi yaratilgan davlat byudjetdan tashqari jamg‘armalarining elementlari va keyin ular maqsadlar uchun 
strukturaviy elementning mustaqilligiga ega bo‘lishdi O‘zbekiston Respublikasida ijtimoiy davlat qurilishi inson 
va fuqaro huquqlarini himoya qilish, shu jumladan alohida himoya qilish pensiya, ijtimoiy va tibbiy ta’minot 
huquqlari talab qilinadi.
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undirish tartibi, nazorati ularni to‘lash uchun O‘zbekiston Respublikasining byudjet kodeksida davlatda amalga 
oshirilayotgan ishlarni to‘liq aks ettiradi [6].

Moliyaviy tizim nafaqat O‘zbekistonlik olimlar, shuningdek, xorijiy ilmiy maktablar vakillari tomonidan ham 
moliyaviy huquq ilmiy munozaralarga sabab bo‘ladi. Shunday qilib, Belarus olimi L.A. Xankevich moliyaviy 
tizimni davlat tizimi sifatida qonun bilan belgilanadiganlar to‘plami pul mablag‘larining mulki va qonun hujjat-
larida belgilangan ushbu fondlarning har birining holati” deb belgilaydi [7].

Qozog‘iston moliya tizimining tarkibiy tuzilmasini aniqlashda A.I. Xudyakov ularni quydagilarga ajratadi:

1) xususiy moliya, shu jumladan tijorat va notijorat tashkilotlari, sug‘urta tashkilotlari moliyasi uchun; 
banklar, nodavlat maxsus fondlar;

2) byudjet moliyasini o‘z ichiga olgan davlat moliyasi tizim, byudjetdan tashqari maqsadli jamg‘armalar, 
davlat sug‘urtasi moliyasi, davlat banklari, davlat korxonalari va muassasalari, shuningdek, iqtisodiy 
tizimlar markazlari (davlat organlari boshqaruvi) [8].

Ukrainalik olim A.A. Nechay, o‘z navbatida tizimni davlat va xususiy moliya tizimi deb atagan [9].
Aytish mumkinki O‘zbekiston Respublikasi ijtimoiy davlat qurishda, davlat organlarining o‘rnini belgilashda 

xorijiy davlat tajribasini mohirona qo‘llash yo‘lidan bormoqda.
E.N. Shafigullina nuqtai nazaridan byudjetdan tashqari jamg‘armalar sifatida moliyaviy toifa “bu pul yig‘in-

disi tarqatish munosabatlari, buning natijasida majburiy sug‘urta va boshqa daromadlar davlat tomonidan shak-
llantiriladi amalga oshirish uchun mo‘ljallangan moliyaviy resurslar fondlari byudjetga kiritilmagan eng muhim 
davlat xarajatlari” [10]. 

Darhaqiqat, pensiya, ijtimoiy va tibbiyot sohalari davlat faoliyatining eng muhim yo‘nalishlari biri bo‘lib, 
muhim xarajatlardir va bunday mablag‘larni to‘g‘ri taqsimlash byudjet va ma’lum bir tizimli mustaqillikka erishish 
imkonini beradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Davlat byudjetidan tashqari jamg‘armalarining roli va o‘rni haqida gapirganda, bir guruh olimlarning nuqtai 

nazarini keltirish maqsadga muvofiqdir: “byudjetdan tashqari jamg‘armalar tizimning muhim tarkibiy qismidir 
dunyoning barcha rivojlangan mamlakatlarida davlat moliyasi. Ularning ko‘payishi to‘plangan mablag‘larning 
miqdori va umumiy hajmi – xarakterlidir iqtisodiy rivojlangan mamlakatlar uchun xususiyat. Bu ijtimoiy mua-
mmolarni hal qilishda davlatning roli ortib bormoqda aks etidiladi” [11].

Tadqiqotda tahlil va sintez, induksiya va deduksiya, tizimli yondashuv, abstrakt-mantiqiy fikrlash, mono-
grafik kuzatuv, qiyosiy taqqoslash singari usullardan foydalanildi.

N A T I J A L A R  V A  M U N O Z A R A
O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi huzuridagi budjetdan tashqari Pensiya jamg‘armasi fuqarolarning 

davlat pensiya ta’minoti, ijtimoiy nafaqalar to‘lash, kompensatsiya to‘lovlari va boshqa to‘lovlar bo‘yicha xara-
jatlarni moliyalashtirishga yo‘naltiriladigan majburiy to‘lovlar, badallar, shuningdek boshqa manbalardan tush-
adigan mablag‘larni jamlaydi. Quyidagi keltirilayotgan jadvalda budjetdan tashqari Pensiya jamg‘armasi daro-
madlari manbalaridan tushadigan mablag‘lar to‘g‘risida ma’lumot olishimiz mumkin. 

1-jadval: Budjetdan tashqari Pensiya jamg‘armasi daromadlarining tarkibiy tuzulishi (mlrd.so‘mda) [12]

Ko‘rsatkichlar 2021-yil 2022-yil 2023-yil

Yil boshidagi qoldiq 2 971,3 3 679,2 3 023,6

Daromadlar 37 313,2 44 272,1 53 603,1

Soliq tushumlari 26 488,4 33 139,5 39 805, 6

Shu jumladan:

Ijtimoiy soliq 25 642,8 32 338,8 38 575,8

Boshqa daromadlar 845,5 800,8 1 229,9

1-jadval ma’lumotlariga ko‘ra, 2023-yilda 2021-yilga nisbatan jamg‘arma daromadlari soni 42 924,5 mlrs.
so‘mga o‘sib. Bunda, daromadlar 16 289,7 mlrd.so‘mga, soliq tushumlarari 13 317,2 mlrd.so‘mga, ijtimoiy soliq 
12 933 mlrd.so‘mga, boshqa daromadlar 384,4 mlrd.so‘mga o‘shgan.
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Ijtimoiy ta’minot rivojlanishining dastlabki bosqichida ish haqi yuqori bo‘lgan xodimlar o‘zini-o‘zi sug‘urta-
lashlari mumkin, degan qoidaga amal qilgan. Keyinchalik esa ijtimoiy ta’minot tizimining taraqqiyoti jarayonida 
pensiya nafaqalarning qat’iy belgilangan miqdori yuzaga keldi va sug‘urta bilan hammani qamrab olish g‘oyasi 
paydo bo‘ldi. Sug‘urta tizimiga yuqori haq oladiganlarni jalb qilishda boshqa muammo paydo bo‘ldi - o‘rtacha 
ish haqiga mos badallarning standart darajasi eng kam ish haqi oladiganlar uchun og‘ir yuk bo‘lib tushdi. O‘z 
navbatida eng kam ish haqi darajasiga asoslangan nafaqa yuqori ish haqi oluvchilarni also qoniqtirmasligi 
ma’lum bo‘ldi. Natijada ish haqi miqdoriga muvofiq ravishda badallar yig‘ib olishga asoslangan pensiya va 
nafaqalar tizimi paydo bo‘ldi. Ijtimoiy ta’minot ish beruvchilar va ularning xodimlari tomonidan boshqariladigan 
xususiy tizimi bilan bir vaqtda rivojlandi. Bu esa keksalikni to‘la ta’minlashga mo‘ljallangan tizimni yuzaga kelt-
irdi. Ya’ni: 

● qat’iy miqdordagi davlat pensiyalari yoki ish haqi asosida hisoblangan pensiyalarni; 

● xususiy fondlardan mablag‘ bilan ta’minlanadigan pensiyalarni keltirib chiqardi. Mazkur ijtimoiy ta’mi-
notning qo‘shma turi davlat ishtirokini kamaytirishga asoslangan va hozirgi davrda bu ijtimoiy ta’minot 
tizimini rivojlantirishning istiqbolli yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. 

“Pensiya tizimini isloh qilishning asosiy dalillaridan biri sifatida OECD mamlakatlarida o‘tkazilgan hisob-ki-
toblardan foydalanilmoqda. Bu tahlilning ko‘rsatishicha pensiya xarajatlari 1990-yilda YAIMning 10–15% ga 
teng bo‘lsa, 2050-yilga kelib 25% bo‘lishi kutiladi. Pensiya xarajatlarining YAIMga nisbatan katta yuk bo‘lib 
tushishi iqtisodiy jihatdan rivojlangan mamlakatlar ham ko‘tara olmaydi [13]. 

Har bir mamlakat pensiya ta’minoti tizimi o‘ziga xos xususiyatlarga ega tashkiliy, moliyaviy va boshqa 
xususiyatlar. Ayni paytda barcha mamlakatlar pensiya ta’minoti tizimiga xos bo‘lgan umumiy belgi bu - ularning 
uch bo‘g‘indan iborat ekanligidir. Mazkur uch bo‘g‘inni quyidagilar tashkil etadi: davlat, nodavlat yoki xususiy 
(ishlab chiqarish, korporativ) pensiya jamg‘armalari va sug‘urta institutlari. Ko‘pchilik rivojlangan mamlakatlarda 
pensiya ta’minoti tizimining shunday shakli qabul qilingan. Xorijiy mamlakatlar pensiya qonunchiligini o‘zaro 
muvofiqlashtirish doimo dolzarb vazifalardan biri bo‘lib kelgan. Aksariyat mamlakatlarda pensiyalarning miqdori 
ish haqining hajmi va to‘langan sug‘urta badallarining miqdoriga qarab belgilanadi. 

Jahon tajribasi shuni ko‘rsatmoqdaki, aholining kam ta’minlangan, nogiron va keksayib qolgan toifalari 
turmush darajasini yaxshilash va pasayishini oldini olish borasida doimiy ravishda ish olib borish va sug‘urta 
tizimlarini rivojlantirish zaruriyatini vujudga keltiradi. Shu bilan birga, aholi salmog‘ining qarishi bilan belgilan-
ayotgan demografik vaziyatning o‘zgarishi ham hozirgi vaqtda ijtimoiy himoya va pensiya ta’minotiga va ularni 
isloh, qilishga jahon hamjamiyati tomonidan bo‘layotgan qiziqishning yanada oshishiga sabab bo‘lmoqda. 

Rivojlangan mamlakatlarda davlat pensiya ta’minoti tizimi bilan bir qatorda davlat tasarrufida bo‘lmagan 
xususiy pensiya ta’minoti mavjud, uning zarurligi quyidagi ikki asosiy sabablardan kelib chiqadi [14].

Davlat fuqarolar o‘z turmush darajalarini oshirishlari uchun ularga tegishli qonunlar tizimi orqali zarur 
shart-sharoitlar va imkoniyatlar yaratishi va ularning bu boradagi intilishlarini qo‘llab-quvvatlashi lozim. Iqtisodi-
yotning davlat va xususiy sektorlari o‘rtasidagi o‘zaro nisbat o‘zgarib borgan sari bu ikki omil, albatta, ijtimoiy 
ta’minot tizimiga o‘z ta’sirini ko‘rsatadi. 

XX asrning 1999-yillariga kelib ko‘pchilik mamlakatlar pensiyani taqsimlash tizimini “avlodlar birdamligi” 
tizimidan jamg‘arish tizimiga o‘tish yo‘lidan bordilar. Jamg‘arish tizimi amal qilganda ishlovchi o‘z jamg‘arma-
sini investitsiyalash asosida ko‘payib borishiga qarab pensiya bilan ta’minlanadi. Yangi pensiya tizimida ham 
pensiyalar avvalgi yillardagi ish haqi miqdori yoki badallarga bog‘langan bo‘ldi. Pensiya tizimiga ish beruvchi-
larga xodimlardan olinishi lozim bo‘lgan har qanday badallarni ushlab qolish, ularni ish beruvchilar to‘laydigan 
badallar summasiga qo‘shish va umumiy yig‘indini yagona to‘lov bilan o‘tkazish majburiyatini yuklaydi. 

Davrlar o‘tishi bilan Pensiya fondlari iqtisodiyot uchun moliyaviy resurslar manbai sifatida juda tezkorlik 
bilan rivojlandi. Aholining muntazam barqaror sur’atlarda ko‘payib borishi va ularning pensiya tizimlariga a’zo 
bo‘lishlari bunda asosiy axamiyat kasb etdi. Biroq, XX asrning 80 yillaridan boshlab tug‘ilishning kamayishi va 
o‘rtacha umr ko‘rish davomiyligining uzayib borishi natijasida aholining keksayishi kabi omillar jahon mamlakat-
lari pensiya tizimlarining moliyaviy barqarorligiga salbiy ta’sir ko‘rsata boshladi. Ko‘pgina davlatlarda ishlovchi 
aholiga pensiya to‘lovlarining (ajratmalarining) ortishi pensiya fondlari byudjetining kamomadini keltirib chiqardi. 
Masalan XX asrning 50 yillarida rivojlangan davlatlarda ushbu koeffitsiyent bir pensionerga 3,5 nafar ishlovchini 
tashkil etgan bo‘lsa, 90 yillarga kelib 2,5 nafarni tashkil qildi [15].

Makroiqtisodiy omillar ‒ ishsizlik, inflyatsiya, barter hisob-kitoblari hisoblashish usuli davlat byudjeti hiso-
bidan to‘ldirib boriladigan pensiya jamg‘armalarida yetishmovchilikni keltirib chiqardi. Bu, o‘z navbatida, davlat 
pensiya jamg‘armalarining moliyaviy mustaqilligini ta’minlash imkonini bermadi. Mana shunday omillar jahon 
mamlakatlari pensiya tizimlari moliyaviy barqarorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatdi. 

So‘nggi yillarda mamlakatimiz iqtisodchi-olimlari tomonidan pensiya ta’minotini tadqiq qilish, uning moli-
yaviy barqarorligini ta’minlash yuzasidan keng ko‘lamli nazariy va amaliy tadqiqot ishlari olib borilmoqda. 
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muhim ko‘rsatkichi sifatida “bog‘liqlik koeffitsiyenti”ni ko‘rsatadi [16]. 
Dunyoning mamlakatlarida davlat majburiy pensiya fondlari byudjetlarida defitsit holatlarini kelib chiqib, 

uning hajmi yildan yilga oshib bormoqda. XXI asrning birinchi o‘n yilligida boshlangan va jahon mamlakatlarini 
qamrab olgan global moliyaviy inqiroz dunyoning deyarli barcha mamlakatlaridagi, ayniqsa Yevropa mamlakat-
laridagi davlat pensiya fondlari byudjetlariga ikki tomonlama salbiy ta’sir o‘tkazib kelmoqda. Yuqorida sanab 
o‘tilgan besh omil natijasida, davlatlar pensiya xarajatlari uchun yaratilgan yalpi ichki mahsulotlarining (YAIM) 
tobora katta miqdorlarini sarflashga majbur bo‘lmoqdalar [17]. 

Aksariyat mamlakatlarida pensiya tizimini tashkil qilishda asosiy o‘rinni taqsimlanuvchi pensiya sxemalari 
egallaydi, jamg‘ariluvchi pensiya ta’minoti asosan, taqsimlanuvchi tizimga qo‘shimcha ravishda tashkil etilgan 
(jumladan, O‘zbekistonda ham). Shu nuqtai nazardan pensiya tizimining moliyaviy barqarorligi tadqiq etilganda 
urg‘u ustuvor ahamiyat kasb etadigan taqsimlanuvchi pensiya tizimiga qaratiladi. 

Mamlakatlar mazkur muammolarning yuzaga chiqishi asnosida, pensiya tizimlarining moliyaviy barqaro-
rligini ta’minlash hamda uning faoliyatini samarali tashkil etish ustida jiddiy chora-tadbirlar va o‘zgarishlarni 
amalga oshirishni boshladilar. 

Majburiy tartibda to‘lanadigan to‘lovlar va ixtiyoriy tartibda Pensiya jamg‘armasiga to‘lanadigan to‘lovlardir. 
Bundan ko‘rinadiki, korxona va tashkilotlar, oilaviy tadbirkorlik subekti va uning oilasi a’zolari, “O‘zbekiston 
fermer, dehqon xo‘jaliklari va tomorqa yer egalari” Kengashi, dehqon xo‘jaligi boshlig‘i, yakka tartibdagi tad-
birkorlar va ular tomonidan yollangan xodimlar majburiy tartibda Pensiya jamg‘armasiga yagona ijtimoiy to‘lov 
to‘laydilar. 

Taqsimlanuvchi pensiya tizimini ta’minlash Pensiya jamg‘armasi zimmasiga yuklatiladi. Pensiya jamg‘ar-
masi tomonidan davlat pensiyalari va ijtimoiy nafaqalar tayinlanadi va to‘lanadi. 

2-jadval: Pensiya jamg‘armasidan pensiya va nafaqa oluvchilar soni o‘zgarishi [12] (ming nafar hisobida)
№ Ko‘rsatkichlar 2021-yil 2022-yil 2023-yil

1 Yoshga doir 2 849, 9 2 955,2 3 182,6

2 Nogironlik 386, 5 396,5 426,5

3 Boquvchisini yo‘qotganlik 189,1 196,4 230,4

4 Ijtimoiy nafaqa oluvchilar 400,3 434,9 475,5

2-jadval ma’lumotlariga ko‘ra, 2023-yilda 2021-yilga nisbatan jamg‘arma hisobidagi pensiya va nafaqa 
oluvchilar soni 489,2 ming nafarga o‘sib, 4315 ming nafarni tashkil qilgan. Mazkur holat mamlakat aholisining 
taxminan 10 foizini tashkil qiladi. Bunda, yoshga doir pensiya oluvchilari 332,7 ming nafarga, boquvchisini 
yo‘qotganlik nafaqasini oluvchilar 41,3 ming nafarga, ijtimoiy nafaqa oluvchilar 75,2 ming, nogironlik nafaqasini 
oluvchilar soni 40 ming nafarga o‘sgan.

Mamlakatda ijtimoiy sohada, ayniqsa tibbiyot sohasida islohotlar natijasi ularoq tug‘ilishdan nogironlar 
kamayib borgan. Shuningdek, boquvchisini yo‘qotganlik nafaqasi kamayganligi mamlakatda tinchlik xukmron-
ligi, yirik sanoat korxonalari mehnat xavfsizligi qoidalariga qatiy rioya etilishi talab etilib, inson kapitaliga alohida 
e’tibor qaratilayotganligi bilan izohlash mumkin. 

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
 Yuqoridagilardan kelib chiqib, shunday xulosaga kelishimiz mumkin darhaqiqat, davlat byudjetidan tash-

qari jamg‘armalari zamonaviy moliya tizimining mustaqil elementi O‘zbekiston Respublikasi, kontsepsiyaning 
talqinidan qat’i nazar “moliyaviy tizim”. 

Xulosa qilib aytganda, O‘zbekiston Respublikasi rivojlantirish yo‘lida davlat byudjetdan tashqari jamg‘ar-
malari asosiy maqsadi ijtimoiy ahamiyatga ega bo‘lgan davlat va jamiyat uchun ham, uning alohida a’zolari 
uchun ham kerakli moliyaviy tizim desak to‘g‘ri bo‘ladi.

2024‒2030-yillar uchun demografik prognozlarga ko‘ra, O‘zbekiston aholisi tarkibida pensiya yoshidagi 
aholining ulushi (2 mln. kishiga) ko‘payishi kutilmoqda. Bu esa, o‘z navbatida, byudjetdan tashqari Pensiya 
jamg‘armasi xarajatlarining mutanosib ravishda ortishiga olib keladi. Kelgusi yillarda O‘zbekiston pensiya ta’mi-
notining moliyaviy barqarorligini ta’minlashda va Pensiya jamg‘armasiga tushumlarni oshirish uchun norasmiy 
iqtisodiyotni legallashtirish va O‘zbekistondan mehnat migrantlarini qabul qilayotgan mamlakatlar bilan davlat-
lararo shartnomalarni tuzish orqali ijtimoiy to‘lovlarni to‘lovchilarni qamrab olishni kengaytirish uchun shart-sha-
roitlarni yaratish zarur, deb hisoblaymiz.
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